1

SENADO FEDERAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 4, DE 26 DE ABRIL DE 2023

A Diretora-Geral do Senado Federal, FAZ SABER que:

Tendo em vista a conclusão dos trabalhos de realização do Concurso Público, e em não havendo pendências quanto aos

recursos, após decorridos os prazos legais, RESOLVE, RATIFICAR E HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público,

em conformidade com os editais publicados, especialmente a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos, devidamente

publicada no site da Fundação Getulio Vargas – FGV e no Diário Oficial da União (DOU).

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que será

publicado no site da Fundação Getulio Vargas – FGV e no Diário Oficial da União (DOU).

A. Resultado Final de Aprovados Ampla Concorrência, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do

candidato (em ordem de classificação específica por cargo), nota final e classificação.

1. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - AGRICULTURA

1.1. DF - BRASÍLIA

315022288, Luiz Antonio Gonçalves Rodrigues De Souza, 253.5, 1º / 315004329, Igor Do Rego Barros De Aragão, 240,

2º / 315111543, Vitor Laercio De Sa Leal Santos, 214.55, 3º / 315112147, Maurício Ferreira Lopes, 184.375, 4º /

2. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.1. DF - BRASÍLIA

315080780, Luana Lund Borges De Carvalho, 241.5, 1º / 315108271, Yuri Raion De Jesus Ramos, 227.95, 2º / 315041007,

Leandro Da Silva Nunes Vieira, 217.6, 3º / 315079601, Sandro Ferreira Barbosa, 207.25, 4º /

3. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DESPORTO E CULTURA

3.1. DF - BRASÍLIA

315057594, Vinicius Machado Calixto, 240.6, 1º / 315067616, Yves Carneiro Finzetto, 223.5, 2º / 315078669, Leonardo

De Vargas Marques, 223.2, 3º /

4. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO CIVIL, PROCESSUAL CIVIL E AGRÁRIO

4.1. DF - BRASÍLIA

315063988, Bruno Lunardi Gonçalves, 255.5, 1º / 315044093, Geovanny Matsumoto De Almeida Santos, 231.5, 2º /

315094171, Paulo Eduardo Frederico, 231, 3º / 315057174, Haiana Dias Do Santos, 199.5, 4º /

5. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO, ELEITORAL E PROCESSO LEGISLATIVO

5.1. DF - BRASÍLIA

315100837, Gustavo Haddad Francisco E Sampaio Braga, 257.75, 1º / 315061764, Rodrigo Marengo Bergamim, 248, 2º

/ 315018505, Raphael Menezes Do Nascimento, 245, 3º / 315135916, Roberto Dalledone Machado Filho, 245, 4º /

315090679, Juliana França Varella, 225, 5º /

6. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PREVIDENCIÁRIO

6.1. DF - BRASÍLIA

2

315049460, Lucas Silva De Castro, 248.35, 1º / 315036531, Luiza Soares Sabioni Martins, 245, 2º / 315031347, Fabiana

Rosa Moreira, 208.75, 3º / 315078230, Fabiano Rigor De Souza, 188, 4º /

7. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO ECONÔMICO E REGULAÇÃO, DIREITO EMPRESARIAL E DO CONSUMIDOR

7.1. DF - BRASÍLIA

315061315, Rafael Cavalcanti Garcia De Castro, 211.85, 1º / 315002250, Marcus Thulio Rocha Bezerra, 209, 2º /

315108472, Gustavo Sampaio Bittencourt Da Silva, 192.5, 3º /

8. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO, RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DEFESA NACIONAL

8.1. DF - BRASÍLIA

315086142, Guilherme Del Negro Barroso Freitas, 252.2, 1º / 315001376, Arthur Eduardo Santos Leone, 223, 2º /

315040929, Rafael Coutinho Paiva, 216.25, 3º /

9. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO PENAL, PROCESSUAL PENAL, PENITENCIÁRIO E SEGURANÇA PÚBLICA

9.1. DF - BRASÍLIA

315079230, Rafael Erthal Corrêa De Sá, 242.35, 1º / 315064310, Marcelo Costenaro Cavali, 240.25, 2º / 315020563,

Victor Hugo Pinheiro Cascais Meleiro, 235.25, 3º / 315100906, Vítor Pimentel De Oliveira, 226.25, 4º /

10. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO TRIBUTÁRIO E DIREITO FINANCEIRO

10.1. DF - BRASÍLIA

315037905, Ismael Noronha Castro, 249, 1º / 315062903, Ricardo Alan Barros Assunção, 240.35, 2º / 315007470,

Edilson Silva Araujo, 235.5, 3º / 315037672, Ivan Morais Ribeiro, 224.25, 4º / 315038695, Edson Fernando De Araujo

Brasil, 208.25, 5º /

11. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

11.1. DF - BRASÍLIA

315081273, Adrielle Fregate Da Silva, 229.5, 1º / 315089070, Natália Fernanda Gomes Sobestiansky, 227.5, 2º /

315078045, Amael Notini Moreira Bahia, 217.75, 3º / 315085728, Cleiton Diniz Da Silva, 202.25, 4º /

12. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - ECONOMIA DO TRABALHO, RENDA E PREVIDÊNCIA

12.1. DF - BRASÍLIA

315085743, Leandro Lyra Braga Dognini, 254.5, 1º / 315095789, Bernardo Patta Schettini, 234.5, 2º / 315096037,

Marcello David Rocha, 228, 3º /

13. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - ECONOMIA REGIONAL E POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.1. DF - BRASÍLIA

315128227, Carolina Baima Cavalcanti, 254.5, 1º / 315067553, Rafael Richter Oliveira Da Silva, 237.25, 2º /

14. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - EDUCAÇÃO

14.1. DF - BRASÍLIA

315065506, Luana Bergmann Soares, 243, 1º / 315071184, Manoel Morais De Oliveira Neto Alexandre, 212.25, 2º /

315113003, Rodrigo Santos Ramos, 211.85, 3º / 315016491, Mardem Ribeiro Rocha Barbosa, 207.5, 4º /

15. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - MEIO AMBIENTE

15.1. DF - BRASÍLIA

315055715, Matheus Fernandes Dalloz, 280.25, 1º / 315031788, Tiago Ducatti De Oliveira E Silva, 268.5, 2º /

315068174, Luísa De Almeida Andrade, 257, 3º / 315118694, Laís César Sacramento, 247.35, 4º /

16. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - MINAS E ENERGIA

16.1. DF - BRASÍLIA

315026108, Pedro Elias Weber De Deus Amaral, 253.5, 1º / 315105723, Rodrigo Cesar Neves Mendonça, 246, 2º /

315091042, Kairo Rosa Neves De Oliveira, 231.85, 3º / 315054718, Juliano Vilela Borges Dos Santos, 205.5, 4º /

3

17. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - POLÍTICA ECONÔMICA E FINANÇAS PÚBLICAS

17.1. DF - BRASÍLIA

315077912, Fábio Felipe Dáquilla Prates, 233, 1º / 315117133, João Bosco Amaral Júnior, 232.75, 2º / 315022975, Felipe

Faustino De Brito, 216.6, 3º / 315066442, Tariq Trindade Silva, 204.5, 4º /

18. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - POLÍTICA ECONÔMICA E SISTEMA FINANCEIRO

18.1. DF - BRASÍLIA

315083417, Rafael Tiecher Cusinato, 228.25, 1º / 315126887, Bruno Ferraz Basso, 227.5, 2º / 315131432, Leonardo

Costa De Oliveira, 204.5, 3º /

19. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - POLÍTICAS MICROECONÔMICAS

19.1. DF - BRASÍLIA

315056800, Raquel Mesquita Almeida, 218, 1º / 315002554, Fabio Marcel De Castro Villar, 218, 2º / 315042751, Artur

Junqueira Lascala, 214.35, 3º /

20. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - PRONUNCIAMENTOS

20.1. DF - BRASÍLIA

315056196, Gerson De Mattos Guimaro Neto, 258.5, 1º / 315057062, Rafael De Souza Pavão, 235.5, 2º / 315138248,

Mário Roberto Cunha Canto De Souza Pereira, 218.1, 3º /

21. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - SAÚDE

21.1. DF - BRASÍLIA

315004226, Estêvão Cubas Rolim, 235.35, 1º / 315103695, Felipe De Oliveira Lopes Cavalcanti, 231.5, 2º / 315106956,

Amanda Rodrigues Costa, 228.5, 3º / 315077256, Luciana Silva Tanaka, 224.35, 4º /

22. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - TRANSPORTES

22.1. DF - BRASÍLIA

315020365, Lucas Coelho Leobas, 254.85, 1º / 315014920, Diego Muniz Benedetti, 248.8, 2º / 315085658, Bruno

Medina Pegoraro, 233.5, 3º / 315103304, Luiz Augusto Gentilucci Alves, 229.7, 4º /

23. CONSULTOR LEGISLATIVO - AO - ORÇAMENTO E ANÁLISE ECONÔMICA

23.1. DF - BRASÍLIA

315056723, Murilo Hinojosa De Sousa, 240.5, 1º / 315091267, Bento Rodrigo Pereira Monteiro, 238.75, 2º / 315028984,

Ricardo Bioni Liberalquino, 233.5, 3º / 315117858, Jonathan Meireles De Aguiar, 226.75, 4º / 315059850, Neide

Aparecida Archanjo De Carvalho, 226.5, 5º / 315045586, Eduardo Jacomo Seraphim Nogueira, 226.25, 6º / 315067522,

Marcos Felipe De Almeida Martins, 225.5, 7º / 315138387, José Eduardo Gonçalves De Sousa, 221, 8º / 315122746,

Marcos Vinícius Gonçalves Nihari, 219.25, 9º / 315078178, Guilherme Knust Sad, 218, 10º /

24. CONSULTOR LEGISLATIVO - AO - ORÇAMENTO E DIREITO FINANCEIRO

24.1. DF - BRASÍLIA

315081516, Felipe José Cardoso Avezani, 251, 1º / 315011922, José Sergio Pinheiro Machado Filho, 247.5, 2º /

315002117, Danilo Bonates Faria, 246.6, 3º / 315045671, Victor De Oliveira Meyer Nascimento, 246.45, 4º / 315004357,

Marcelo De Sousa Teixeira, 246.2, 5º / 315021859, Cézar Vinícius De Souza, 245.25, 6º / 315100078, Iuri Ferrão De

Albuquerque, 244.75, 7º / 315062805, Daniel Leitão Corrêa E Silva, 236, 8º / 315014713, Fernanda Tercetti Nunes

Pereira, 233,9, 9º / 315119892, Alessandro Cocchieri Leite Chaves, 215, 10º /

B. Resultado Final de candidatos com deficiência aprovados, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do

candidato (em ordem de classificação específica por cargo), nota final e classificação.

1. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - AGRICULTURA

1.1. DF - BRASÍLIA

4

315111543, Vitor Laercio De Sa Leal Santos, 214.55, 1º /

2. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.1. DF - BRASÍLIA

315041007, Leandro Da Silva Nunes Vieira, 217.6, 1º /

3. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO, ELEITORAL E PROCESSO LEGISLATIVO

3.1. DF - BRASÍLIA

315090679, Juliana França Varella, 225, 1º /

4. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PREVIDENCIÁRIO

4.1. DF - BRASÍLIA

315078230, Fabiano Rigor De Souza, 188, 1º /

5. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - EDUCAÇÃO

5.1. DF - BRASÍLIA

315071184, Manoel Morais De Oliveira Neto Alexandre, 212.25, 1º /

6. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - MEIO AMBIENTE

6.1. DF - BRASÍLIA

315068174, Luísa De Almeida Andrade, 257, 1º /

7. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - POLÍTICAS MICROECONÔMICAS

7.1. DF - BRASÍLIA

315056800, Raquel Mesquita Almeida, 218, 1º /

8. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - PRONUNCIAMENTOS

8.1. DF - BRASÍLIA

315057062, Rafael De Souza Pavão, 235.5, 1º /

9. CONSULTOR LEGISLATIVO - AO - ORÇAMENTO E DIREITO FINANCEIRO

9.1. DF - BRASÍLIA

315119892, Alessandro Cocchieri Leite Chaves, 215, 1º /

C. Resultado Final de candidatos negros aprovados, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato

(em ordem de classificação específica por cargo), nota final e classificação.

1. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - AGRICULTURA

1.1. DF - BRASÍLIA

315112147, Maurício Ferreira Lopes, 184.375, 1º /

2. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.1. DF - BRASÍLIA

315108271, Yuri Raion De Jesus Ramos, 227.95, 1º / 315079601, Sandro Ferreira Barbosa, 207.25, 2º /

3. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DESPORTO E CULTURA

3.1. DF - BRASÍLIA

315078669, Leonardo De Vargas Marques, 223.2, 1º /

4. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO CIVIL, PROCESSUAL CIVIL E AGRÁRIO

4.1. DF - BRASÍLIA

315057174, Haiana Dias Do Santos, 199.5, 1º /

5

5. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PREVIDENCIÁRIO

5.1. DF - BRASÍLIA

315031347, Fabiana Rosa Moreira, 208.75, 1º / 315078230, Fabiano Rigor De Souza, 188, 2º /

6. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO, RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DEFESA NACIONAL

6.1. DF - BRASÍLIA

315001376, Arthur Eduardo Santos Leone, 223, 1º /

7. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITO TRIBUTÁRIO E DIREITO FINANCEIRO

7.1. DF - BRASÍLIA

315038695, Edson Fernando De Araujo Brasil, 208.25, 1º /

8. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

8.1. DF - BRASÍLIA

315085728, Cleiton Diniz Da Silva, 202.25, 1º /

9. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - MEIO AMBIENTE

9.1. DF - BRASÍLIA

315118694, Laís César Sacramento, 247.35, 1º /

10. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - MINAS E ENERGIA

10.1. DF - BRASÍLIA

315054718, Juliano Vilela Borges Dos Santos, 205.5, 1º /

11. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - POLÍTICA ECONÔMICA E FINANÇAS PÚBLICAS

11.1. DF - BRASÍLIA

315066442, Tariq Trindade Silva, 204.5, 1º /

12. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - PRONUNCIAMENTOS

12.1. DF - BRASÍLIA

315138248, Mário Roberto Cunha Canto De Souza Pereira, 218.1, 1º /

13. CONSULTOR LEGISLATIVO - AL - SAÚDE

13.1. DF - BRASÍLIA

315004226, Estêvão Cubas Rolim, 235.35, 1º / 315077256, Luciana Silva Tanaka, 224.35, 2º /

14. CONSULTOR LEGISLATIVO - AO - ORÇAMENTO E ANÁLISE ECONÔMICA

14.1. DF - BRASÍLIA

315045586, Eduardo Jacomo Seraphim Nogueira, 226.25, 1º /

15. CONSULTOR LEGISLATIVO - AO - ORÇAMENTO E DIREITO FINANCEIRO

15.1. DF - BRASÍLIA

315062805, Daniel Leitão Corrêa E Silva, 236, 1º / 315014713, Fernanda Tercetti Nunes Pereira, 233,9, 2º

26 de abril de 2023.

ILANA TROMBKA

Diretora-Geral do Senado Federal